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Nekustamā īpašuma nodokļa 
(NĪN) maksājumi veicami vienu 
reizi ceturksnī ne vēlāk kā  
31. martā, 15. maijā,  
15. augustā un 15. novembrī 
vienas ceturtdaļas apmērā no 
nodokļa gada summas vai arī 
reizi gadā – avansa veidā. 

Nomaksāt NĪN iespējams paš-
valdības kasē, internetbankā, kā 
arī portālā www.epakalpojumi.lv. 
Jāuzsver, ka, maksājumu veicot  
internetbankā, būtiski ir pārlieci-

Mācību gada sākumā Iecavas 
vidusskola iesaistījusies 
Erasmus+ stratēģiskajā skolu 
sadarbības partnerības projektā 
«Karjeras izglītība darba tirgum 
Eiropā», kuru līdzfinansē 
Eiropas Savienība. 

Projekts ilgs 24 mēnešus. Ko-
ordinējošā iestāde ir Freiherr-vom-
Stein Schule – Gladenbach, Vāci-
jā, kā partneri darbojas Iecavas 
vidusskola (Latvija), Eisbjerghus 
Efterskole (Dānija), Agrupamento 
de Escolas Emidio Navarro (Portu-
gāle), Gimnazjum im.Wincentego 
Pallottiego (Polija) un Ozel Antalya 
Bahcesehir Koleji (Turcija). 

Projekta pirmā mobilitāte no-
risinājās no 20. līdz 26. oktobrim 
Dānijas pilsētā Nr.Aaby. Skolu 
pārstāvēja 11.a klases skolēni 
Kristaps Anspoks, Betija Celitane, 
Džūlija Rodenkirhena, 11.b klases 
skolnieks Ričards Dūmiņš, kā arī 
skolotājas Antra Pāruma un Ilona 
Grīnberga.

nāties, vai pārskaitījums adresēts 
pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņo-
jumu par NĪN nomaksu. Pārskai-
tījums veicams uz kādu no tiem 
pašvaldības kontiem, kas norādīti 
sagatavotajā maksāšanas paziņo-
jumā. Maksājuma mērķī precīzi 
jānorāda nodokļa maksātāja per-
sonīgā konta numurs par zemi un 
personīgā konta numurs ēkām, 
īpašuma adrese vai kadastra nu-
murs, par kuru tiek veikts maksā-
jums. Aicinām nodokli samaksāt 

Nekustamā īpašuma nodokļa ceturtais 
maksājums veicams līdz 15. novembrim

laicīgi, jo, saskaņā ar likumu, par 
laikā neveiktu maksājumu tiek 
aprēķināta nokavējuma nauda 
0,05% apmērā no nesamaksātās 
summas. 

Katru gadu, sagatavojot nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksātā-
jiem nodokļa maksāšanas paziņo-
jumus papīra formā un piegādājot 
tos norādītajā adresē, tiek patērēts 
milzīgs papīra apjoms un, protams, 
arī nozīmīgi naudas līdzekļi. Šos 
resursus varam ietaupīt, nekusta-

mā īpašuma nodokļa maksātājiem 
atsakoties no maksāšanas paziņo-
juma piegādes papīra formā un to 
aizstājot ar maksāšanas paziņoju-
mu elektronisku piegādi. Pašreiz 
šādu iespēju izmanto tikai ne-
daudz vairāk kā 12% NĪN maksā-
tāju. Aicinām nodokļu maksātājus 
aktīvāk izmantot iespēju saņemt 
maksāšanas paziņojumu e-pastā! 
Elektroniskajam maksāšanas pa-
ziņojumam iespējams pieteikties 
portālā www.epakalpojumi.lv. 

Projektā - karjeras izglītība Eiropā

Projekta laikā iepazinām dažādas 
profesijas un uzņēmumus, lielākais no tiem  - 
Carlsberg atspirdzinošo dzērienu ražotne.
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Maksims Krutikovs
Iecavas Tautfrontiešu apvienības 
vadītājs

Grupas «Pie Ķūķa» audzinātājas 
Inese Lapkovska, Inese Čudare 
un logopēde Ilze Arāja

Palīdzi savai skolai!

Ļoti lepojamies ar savas 
iestādes tradīcijām. Kad 
oktobra beigās ielas ir pāršalcis 
Helovīnu bums, mūsu audzēkņi 
uztur dzīvas kultūrvēsturiskās 
vērtības - notiek Barontēva 
dzimšanas dienas piemiņas 
pasākums.

Katru gadu oktobra beigās, 
pieminot Dainu tēvu Krišjāni Ba-
ronu, pirmsskolas izglītības iestā-
des «Dartija» grupiņā «Pie Ķūķa» 
tiek atzīmēta viņa dzimšanas die-
na. Šogad Barontēvam apritētu 
180.

Atzīmējams ir viņa devums lat-
viešu tautai – tautas dziesmu ba-
gātība, kas apkopota Dainu skapī. 
Iepazīstot un izzinot to daudz-
veidību un krāšņumu, ikvienā 
pirmsskolas grupiņā tiek lasītas 
un mācītas tautasdziesmas. 

Grupiņā «Pie Ķūķa» ir ikgadēja 
tradīcija - audzinātājas iepazīsti-
na bērnus ar literāriem fragmen-
tiem no «Atmiņu» grāmatas par 
mazā Krišjāņa bērnību.

Par godu Barontēva jubilejai 
jau trešo gadu tiek rīkots tautas-
dziesmu maratons.

Šogad Krišjāņa Barona 180 
gadu jubilejā bērni no grupām 
«Zvaniņi» un «Zaķīši» pulcējās «Pie 
Ķūķa», kopā mācījās tautasdzies-
mas un gāja latviešu tautas rota-
ļās.

Ejot pa dziesmu taku, bērni 
par katru noskaitīto tautasdzies-
mu groziņā ielika pa dainu zīlei. 
Beidzoties maratonam, Dainu 
lāde tika piepildīta ar 113 zīlēm. 
Pēc maratona bērni lepojās ar  
iemācītajām tautasdziesmām. No-
slēgumā katrs bērns saņēma dip-
lomu un zelta zīli.

Dzimšanas dienas svinības 
noslēdzām ar jautru polku «Sud-
maliņas». 

Pēc rudens brīvlaika skolēni 
visā Latvijā trīs reizes nedēļā 
turpinās iepazīt svaigu augļu 
un dārzeņu garšu, saņemot 
tos bez maksas programmā 
«Augļi skolai», kā arī visu 
gadu turpinās programma 
«Skolas piens», kuras ietvaros 
izglītojamie var dzert 
bezmaksas pienu.

Iecavas novada Izglītības no-
daļas vadītāja Vija Ieleja informē, 
ka abās programmās piedalās Ie-
cavas internātpamatskola un Zā-
lītes speciālā internātpamatskola. 

Iecavas vidusskolā programmā 
«Skolas auglis» piedalās 5.-9. kla-
ses skolēni, bet programmā «Sko-
las piens» iesaistīti 1.-4. klases 
skolēni.

Programmas «Augļi skolai» 
ietvaros skolēni laika posmā no  
2. novembra līdz 5. februārim trīs 
reizes mācību nedēļā saņems ābo-
lus, bumbierus, lielogu dzērvenes, 
kāpostus, kolrābjus, burkānus, 
kāļus vai asorti porcijas, bet šo-
gad tiks piedāvāti vēl arī ķirbji, 
skaidro Lauku atbalsta dienesta 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Beata Logina

Simona Saule. Iepriekšējo gadu 
pieredze liecina, ka populārākie 
augļi un dārzeņi ir āboli un bur-
kāni. Programmas mērķis ir iepa-
zīstināt bērnus ar svaigu augļu un 
dārzeņu piedāvājumu, nodrošinot 
skolēniem bezmaksas augļus un 
dārzeņus, ar nolūku palielināt šo 
produktu patēriņu, kā arī veicināt 
veselīgas ēšanas paradumus sko-
lēnu vidū. 

Augļiem un dārzeņiem jābūt 
audzētiem saskaņā ar normatīva-
jiem aktiem par lauksaimniecības 
produktu integrētās audzēšanas, 

uzglabāšanas un marķēšanas 
prasībām un kontroles kārtību vai 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem 
par bioloģisko lauksaimniecību, 
kā arī jābūt transportētiem no to 
ražošanas un iesaiņošanas vietas 
līdz skolēniem ne tālāk par 300 
kilometriem. 

Programmā «Skolas piens» 
skolēniem ir iespēja katru mācību 
dienu saņemt līdz 250 ml piena 
vai citus piena produktus. Prog-
rammas pamatmērķis ir saistīts 
ar veselīga uztura un piena patēri-
ņa veicināšanu. 

Skolēnu ēdināšanā - bezmaksas piens, augļi un dārzeņi

Kas var dziesmas izdziedāt…
no iestādes arhīva

2. novembrī tika atklāta 
izglītības atbalsta akcija «Savai 
skolai», kuras mērķis ir aicināt 
sabiedrību apvienoties un 
palīdzēt savai bijušajai skolai 
vai savu bērnu skolai.

Akcijas laikā no novembra līdz 
nākamā gada februārim «Maxima 
Latvija» klienti par katru pirkumu 
vērtībā virs 7 eiro saņems uzlī-
mes, ko tālāk varēs novirzīt sevis 
izvēlētai izglītības iestādei noteik-
ta inventāra ieguvei. Programma 
aptvers visus Latvijas bērnudār-
zus, vispārizglītojošās skolas un 
profesionālās izglītības iestādes, 
kas izvēlēto inventāru saņems 
bez maksas.

Iecavas novadā dalībai prog-
rammā jau reģistrējušās pirms-
skolas izglītības iestāde «Dartija», 
Iecavas internātpamatskola un 
Zālītes speciālā internātpamat-
skola.

Plašāka informācija par prog-
rammu, kā arī izglītības iestādēm, 
kas jau reģistrējušās programmai 
un norādījušas vēlamo inventāru, 
pieejama programmas mājas lapā 
www.savaiskolai.lv. Šajā mājas 
lapā izglītības iestādes tiek aici-
nātas arī regulāri atjaunot infor-
māciju par sakrāto uzlīmju skai-
tu, lai motivētu sabiedrību sa-
krātās uzlīmes novēlēt izvēlētajai 
skolai vai bērnudārzam, tādējādi 
tai ļaujot pietuvoties izvirzītajam 
mērķim. 

Apskatījām 
pilsētu ar rītdienu

28. oktobrī vairāk nekā  
30 cilvēku grupa devās 
Iecavas Tautfrontiešu 
apvienības rīkotajā ekskursijā 
uz vienu no Kurzemes pērlēm, 
«pilsētu ar rītdienu» – 
Ventspili.  

Apmeklējām Ventspils Tū-
risma informācijas centru (TIC), 
kurā atrodas arī Ventspils pilsē-
tas valūtas ventu banka. Pēc TIC 
darbinieču stāstījuma saņēmām 
piemiņas veltes no Ventspils.

Ekskursijas dalībniece, biju-
sī ventspilniece Irīna Hāzenfūse 
mums izrādīja Ventspils tirgu, 
vecpilsētu, Ostas ielas prome-
nādi un palīdzēja atrast ceļu uz 
citiem ievērības cienīgiem objek-
tiem.

Livonijas ordeņa pilī izstaigā-

jām Ventspils muzeju. Visvairāk 
ekskursijas dalībniekus iein-
teresēja divas izstādes - «Ana-
toms. Cilvēka ķermeņa fabrika» 
un «Medicīna Ventspilī». Klausī-
jāmies seno mūziku. 

Pēc tam devāmies braucienā 
ar kuģīti «Hercogs Jēkabs», ap-
skatījām Dienvidu mola teritori-
ju un Piejūras brīvdabas muze-
ju. Ekskursantiem tika dots arī 
brīvais laiks, ko varēja pavadīt 
pēc saviem ieskatiem. 

Iecavas Tautfrontiešu ap-
vienības vārdā vēlos pateikties 
SAKS «Dartija» valdes priekšsē-
dētājam Guntim Pakalnam un 
grāmatvedei Lidijai Galai par 
autobusa īres iespēju, laipna-
jam autobusa šoferim Andrejam 
Rundzem un Irinai Hāzenfūsei 
par palīdzību ekskursijas vadī-
šanā.  Paldies visiem ekskursi-
jas dalībniekiem! 
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Atsaucoties uz publicēto

Kāds bijis OKTOBRIS : : :

Aizvadītajā mēnesī Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas sešas laulī-
bas, izsniegtas septiņas miršanas apliecības un septiņas dzimšanas 
apliecības. Iedzīvotāju reģistru papildinājušas divas meitenītes un pie-
ci zēni. Vecāki viņiem izvēlējušies šādus vārdus: Emīlija, Alise, Kris-
tiāns, Ričards, Daniels, Emins un Alekss.  

Novada domē Noskaidrots Iecavas 
novada «Gada uzņēmējs»

Noslēdzies Iecavas novada 
pašvaldības konkurss «Iecavas 
novada uzņēmēju gada balva». 
Par «Gada uzņēmēju» atzīta un 
1000 eiro saņems SIA «Spals».

Konkursam pavisam saņem-
ti 20 pieteikumi. Iecavas novada 
iedzīvotāji bijuši aktīvi un dalībai 
konkursā izvirzījuši 12 pretenden-
tus, diemžēl vairāki neatbilda no-
likuma prasībām. Četri uzņēmumi 
no dalības konkursā atteicās.

Komisijas balsojuma rezultātā 
SIA «Spals» kļuvusi par «Gada uz-
ņēmēju» un saņems 1000 eiro nau-
das balvu.

Saskaņā ar konkursa komisi-
jas vērtējumu SIA «Spals» ieguva 
visvairāk punktu konkursa no-
minācijā «Gada lielākais nodokļu 
maksātājs». Uzņēmumam par uz-
varu nominācijā pasniegs Atzinī-
bas rakstu un novada karogu. 

SIA «Spals» dibināta 1994. ga-
dā un ir moderns ražošanas uz-
ņēmums, kura pamatprodukcija 
ir mēbeles, taču atsevišķā ražotnē 
tiek izgatavotas arī iekšdurvis un 
moduļu starpsienas. Uzņēmums 
regulāri investē attīstībā un teh-
noloģijās, tādēļ kļuvis par vienu no 
ražīgākajiem un modernāk aprīko-

tajiem mēbeļu ražošanas uzņēmu-
miem reģionā. SIA «Spals» sadar-
bojas ar vadošajiem Latvijas mē-
beļu projektētājiem un ražo tādu 
populāru zīmolu kā KATE mājas 
mēbeles, KATE birojam, PAA mē-
beles.

Nominācijā «Gada pakal-
pojumu sniedzējs» uzvarējusi  
SIA «Florentina». 2000. gadā reģis-
trētais uzņēmums piedāvā dažā-
dus celtniecības materiālus, saim-
niecības preces, mēbeles un dar-
bības laikā ieguvis plašu klientu 
loku. Veiksmīga uzņēmuma pama-
tā ir ne tikai sortiments un kvalitā-
te, bet arī pretimnākoša attieksme.  
SIA «Florentina» ar atbildību strā-
dā, lai apmierinātu klientu vēlmes 
un vajadzības, tādēļ klienti novēr-
tē uzņēmuma sniegtos pakalpoju-
mus. Uzņēmums saņems Atzinī-
bas rakstu un novada karogu.

Konkursa uzvarētāju apbalvo-
šana notiks Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienai veltītajā pa-
sākumā 18. novembrī plkst. 17.00 
Iecavas vidusskolā.

Iecavas novada pašvaldība 
saka lielu paldies pieteikumu  
iesniedzējiem par iniciatīvu un 
konkursa dalībniekiem par atsau-
cību. Ceram uz vēl lielāku aktivitā-
ti nākamajā gadā! 

Lelde Podniece-Jostmane

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Valsts prezidenta kanceleja 
ir izskatījusi Iecavas novada 
domes 15. oktobra vēstuli 
ar lūgumu atjaunot policijas 
iecirkņa darbību.

Valsts prezidenta nacionālās 
drošības padomnieks un Nacio-
nālās drošības padomes sekretārs 
Aleksandrs Bimbirulis atzīst, ka 
personāla komplektācijas problē-
mas nedrīkst radīt situāciju, kas 
apdraud policijas iecirkņa funk-
cionēšanu, un ir jābūt nodrošinā-
tai pienācīgai alternatīvai. 

Prezidenta kancelejas pār-
stāvis aicina Valsts policiju rast 
iespēju atkārtoti izvērtēt Iecavas 
iecirkņa darba organizācijas jau-
tājumu un nodrošināt noziedzības 
līmeņa pieaugšanas novēršanu  
Iecavas novadā.

Kā ziņojām iepriekš, par si-
tuāciju noziedzības pieauguma 
jomā Iecavas novada pašvaldība  
2015. gada 17. augustā rakstis-
ki informēja Latvijas Republikas 
iekšlietu ministru Rihardu Koz-

lovski un Valsts policijas priekš-
nieku Intu Ķuzi.

Diemžēl saņemtā atbilde un 
piedāvājums situāciju atrisināt 
kaut kad nākotnē neapmierina ne 
domes administrāciju, ne Iecavas 
novada iedzīvotājus.

Vēstulē skaidrots, ka paš-
valdība dara visu iespējamo, lai  
iedzīvotāji varētu dzīvot drošā un 
sakārtotā vidē. Ir izveidots Sabied-
riskās kārtības dienests, uzstādī-
tas un darbojas videonovērošanas 
kameras, taču ar šiem preventīva-
jiem pasākumiem ir par maz, lai 
novērstu noziedzību. Trūkst sta-
bilas un regulāras Valsts polici-
jas klātbūtnes. Noziedznieki veik-
smīgi izmanto radušos situāciju, 
ka iecirkņa telpās vairs nenotiek 
regulāras dežūras un neatrodas 
policisti.

Iecavas novada pašvaldība lū-
dza Valsts prezidentu Raimondu 
Vējoni risināt radušos situāciju un 
atjaunot Iecavas novadā pastāvīgi 
funkcionējoša policijas iecirkņa 
darbību, kurā iedzīvotājiem būtu 
iespējams vērsties apdraudējuma 
gadījumā. 

Saņemta Valsts prezidenta 
kancelejas atbilde

«Iecavas Ziņu» redakcija ir 
saņēmusi Iecavas novada 
iedzīvotāja Modra Zakarīša 
vēstuli saistībā ar noteikumu 
projektu «Par veselības 
apdrošināšanu Iecavas novada 
pašvaldībā». «Es neko neteiktu, 
ja šī apdrošināšana pienāktos 
dažām pašvaldībā strādājošo 
kategorijām, kuras pakļautas 
paaugstinātam riskam 
veselībai un dzīvībai. Piemēram, 
Kārtības dienesta darbiniekiem, 
sētniekiem, Sociālā dienesta 
ierindas darbiniekiem un varbūt 
vēl citiem. Taču kādēļ būtu 
jāapdrošina deputāti un domes 
darbinieki ar tās priekšsēdētāju 
priekšgalā?» jautā vēstules 
autors.

Iecavas novada domes sabied-
risko attiecību speciāliste Lelde 
Podniece-Jostmane:

- Par darbinieku veselības ap-
drošināšanas lietderību ir veikti 
dažādi pētījumi. Darba un vi-
des veselības institūta pētnieka  
Dr. med. Ivara Vanadziņa apkopo-
tie dati liecina par to, ka veselības 
veicināšanai darba vidē ir nenolie-
dzams ekonomisks pamatojums: 

slimības lapu skaita samazinā-
šana, darba spēju pieaugums, 
mazāka personāla mainība, pa-
augstināta darbinieku motivācija, 
kvalificēta darbaspēka piesaiste 
un citi faktori. 

Veicot Iecavas novada pašval-
dības iestāžu aptauju par izde-
vumiem, kurus segtu veselības 
apdrošināšana, noskaidrots, ka, 
apmaksājot obligāto veselības 
pārbaudi un sanitārās grāmati-
ņas, kopumā pašvaldība ietaupītu 
ap 6000 eiro uz trim gadiem par 
obligāto veselības pārbaužu veik-
šanu un ap 1500 eiro par sanitāro 
grāmatiņu apmaksu ik gadu. 

Iecavas novada pašvaldībā 
pret nelaimes gadījumiem apdro-
šina darbiniekus, kuri, veicot dar-
ba pienākumus, ir pakļauti reā-
lam dzīvības vai veselības apdrau-
dējumam: bāriņtiesas darbinieki, 
sabiedriskās kārtības dienesta 
darbinieki, sociālie darbinieki, 
aprūpētāji, sociālie pedagogi, ģi-
menes ārsti, ārsta palīgi un medi-
cīnas māsas, kas apmeklē pacien-
tus mājas vizītēs un sniedz mājas 
aprūpes pakalpojumus. 

Nav pareizs priekšstats, ka ap-

drošināšana nepieciešama tikai 
tiem, kas strādā fiziski smagu vai 
bīstamu darbu. Arī birojā strādā-
jošie ir pakļauti dažādiem riskiem, 
kas noved pie darba spēju zudu-
ma un saslimšanas. 

Darbinieku veselības apdroši-
nāšana nodrošina īsāku prombūt-
nes laiku, ko darbinieki pavada ar 
darbnespējas lapu, tādējādi sa-
mazinot dīkstāvi un nepieciešamī-
bu pēc aizvietojamības.  

Arvien vairāk darba devēju sa-
viem darbiniekiem iegādājas ve-
selības apdrošināšanu, tādējādi 
rūpējoties par viņu drošību un ve-
selību, kā arī sniedzot papildu fi-
nansiālu atvieglojumu. Tāpat pie-
aug izpratne par veselības apdro-
šināšanas lietderību un pozitīvo 

ietekmi uz darbinieku efektivitāti. 
Tikai vesels cilvēks spēj pilnvērtīgi 
strādāt. Veselības apdrošināšana 
nav greznība, bet pārdomāta per-
sonāla politika - sociālā garantija, 
kas palielina darbspējas un dzīves 
kvalitāti.

Iepirkumu Uzziņu Bankā 
(www.iub.lv) pieejamā informāci-
ja liecina, ka arvien vairāk valsts 
un pašvaldības iestāžu izvēlas  
iegādāties veselības apdrošināša-
nu un sniegt darbiniekiem papil-
du sociālās garantijas. Veselību 
pašvaldības darbiniekiem apdro-
šina vairākas pašvaldības Latvijā, 
piemēram, Jelgavas novads, Ķe-
kavas novads, Salaspils novads, 
Krustpils novads, Saulkrastu no- 
vads. 
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«Par atvieglojumu piemērošanu nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātājiem Iecavas novadā»

Iecavas novada domes Saistošie noteikumi Nr. 13

Iecavas novada dome 2014. gada 
11. februārī apstiprināja saistošos 
noteikumus Nr. 4 «Par atvieglojumu 
piemērošanu nekustamā īpašuma no-
dokļa maksātājiem Iecavas novadā». 

Sakarā ar atvieglojumu saņē-
mēju loka paplašināšanu un grozī-
jumu veikšanu nodokļa atviegloju-
mu saņemšanas kārtībā, sākot ar  
2016. gada 1. janvāri, ir nepieciešams 
veikt izmaiņas spēkā esošajos sais-
tošajos noteikumos. Lai izvairītos no 
daudzu grozījumu izdarīšanas spē-
kā esošajos saistošajos noteikumos 
Nr. 4 «Par atvieglojumu piemērošanu 
nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sātājiem Iecavas novadā» un tie būtu 
labāk izprotami sabiedrībai, lietderīgi 
ir izdot saistošos noteikumus jaunā 
redakcijā.

Iecavas novada dome saskaņā ar 
likuma «Par pašvaldībām» 21. panta 
pirmās daļas 27. punktu, 45. pantu, 
pamatojoties uz likuma «Par nekusta-
mā īpašuma nodokli» 5. panta 3. daļu, 
balsojot, «par» - 14 (G. Arājs, A. Avots, 
E. Circenis, V. Gailums, A. Grundma-

nis, J. Krievs, J. Ludriķis, A. Mačeks, 
J. Pastars, S. Pašukovs, J. Pelsis,  
J. Siugalis, A. Vītola, A. Zaķe), «pret» - 
nav, «atturas» - nav,  nolemj:

1. Apstiprināt Iecavas novada do-
mes 2015. gada saistošos noteikumus 
Nr.13 «Par atvieglojumu piemērošanu 
nekustamā īpašuma nodokļa maksā-
tājiem Iecavas novadā».

2. Uzdot Iecavas novada domes 
kancelejai triju dienu laikā pēc lēmu-
ma parakstīšanas nosūtīt saistošos 
noteikumus elektroniski Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības minis-
trijai zināšanai.

3. Noteikt, ka saistošie noteikumi 
Nr. 13 «Par atvieglojumu piemērošanu 
nekustamā īpašuma nodokļa maksā-
tājiem Iecavas novadā» stājas spēkā 
2016. gada 1. janvārī.

4. Noteikt, ka ar saistošo notei-
kumu Nr. 13 spēkā stāšanās dienu 
spēku zaudē Iecavas novada domes  
2014. gada saistošie noteikumi Nr. 4 
«Par atvieglojumu piemērošanu ne-
kustamā īpašuma nodokļa maksātā-
jiem Iecavas novadā». 

APSTIPRINĀTI
ar Iecavas novada domes
13.10.2015. lēmumu 
(prot. Nr. 13, 5. p.)

Izdoti saskaņā ar likuma  
«Par nekustamā īpašuma nodokli» 
5. panta 1.1 daļu, trešo un ceturto 

daļu un
likuma «Par pašvaldībām»  

14. panta pirmās daļas 3. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1.1. Saistošie noteikumi (turp-

māk – Noteikumi) nosaka kārtību, 
kādā piemērojami nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumi atse-
višķām nodokļu maksātāju katego-
rijām par Iecavas novada adminis-
tratīvajā teritorijā esošo nekustamo 
īpašumu, kā arī atvieglojuma ap-
mēru.

1.2. Nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumi piešķirami tikai 
par vienu no nekustamajiem īpašu-
miem Iecavas novadā, kas ir atvieg-
lojuma saņēmēja deklarētā dzīves-
vieta.

1.3. Nodokļa atvieglojumi pie-
šķirami par likuma «Par nekustamā 
īpašuma nodokli» 3. panta pirmās 
daļas otrajā punktā minētajiem ob-
jektiem (mājokli un tam piekritīgo 
zemi). Maznodrošinātām personām 
vai ģimenēm piešķirami atviegloju-
mi arī par likuma «Par nekustamā 
īpašuma nodokli» 3. panta 12. daļā 
minētajiem nodokļa objektiem.

1.4. Nodokļa atvieglojumi pie-
šķirami par nekustamo īpašumu, 
kas netiek iznomāts vai netiek iz-
mantots saimnieciskajā darbībā, 

un šo informāciju nodokļu atvieglo-
juma saņēmējs apliecina, iesniedzot 
iesniegumu.

II. Nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātāju kategorijas, 
kuras var saņemt nekustamā 

īpašuma nodokļa atvieglojumus 
un atvieglojumu apmērs

2.1.  Nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumus no taksācijas 
gadam aprēķinātās summas var sa-
ņemt: 

2.1.1. nodokļu maksātāji, ku-
riem Iecavas novada pašvaldības 
iestāde «Iecavas novada Sociālais 
dienests» (turpmāk - Sociālais die-
nests) ir piešķīris maznodrošinātas 
personas vai ģimenes statusu –  
50 procentu apmērā;

2.1.2. nodokļa maksātāji – per-
sonas ar 1. vai 2. invaliditātes gru-
pu – 50 procentu apmērā; 

2.1.3. nodokļu maksātāji, kam 
ir kopīga deklarētā dzīvesvieta ar 
bērnu, kurš ir persona ar invaliditā-
ti, vecumā līdz 19 gadiem – 50 pro-
centu apmērā;

2.1.4. nodokļu maksātāji, kuri 
ir Černobiļas AES avārijas seku lik-
vidēšanas dalībnieki – 50 procentu 
apmērā;

2.1.5. nodokļu maksātāji, kas ir 
vientuļie pensionāri – 50 procentu 
apmērā.

(Vientuļie pensionāri šo notei-
kumu izpratnē ir personas, kurām 
nav laulātā, pilngadīgu bērnu un 
nav personu, ar kurām ir kopīga 
deklarēta dzīvesvieta.) 

III. Kārtība, kādā tiek piešķirti 
nodokļu atvieglojumi

3.1. Nodokļa maksātājs, ku-
ram saskaņā ar šo noteikumu nosa-

cījumiem ir tiesības uz nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumiem,  
iesniedz Iecavas novada domei 
iesniegumu (veidlapa pieejama 
www.iecava.lv, pie nodokļu inspek-
tora un pašvaldības kasē - red.), no-
rādot visu prasīto informāciju. 

3.2.   Noteikumu 2.1.2., 2.1.3., 
2.1.4. un 2.1.5. punktā minētajiem 
nodokļu maksātājiem nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumus 
piešķir: 

3.2.1. par visu taksācijas gadu, 
ja iesniegums un dokumenti, kas 
dod tiesības saņemt nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumus, 
iesniegti līdz taksācijas gada 1. feb-
ruārim; 

3.2.2.  par taksācijas gada 2., 
3. un 4. ceturksni, ja iesniegums 
un dokumenti, kas dod tiesības sa-
ņemt nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumus, iesniegti no 2. feb-
ruāra līdz 1. aprīlim; 

3.2.3. par taksācijas gada 3. un 
4. ceturksni, ja iesniegums un do-
kumenti, kas dod tiesības saņemt 
nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumus, iesniegti no 2. aprīļa 
līdz 1. jūlijam; 

3.2.4. par taksācijas gada 4. ce- 
turksni, ja iesniegums un doku-
menti, kas dod tiesības saņemt ne-
kustamā īpašuma nodokļa atvieg-
lojumus, iesniegti no 2. jūlija līdz  
1. oktobrim. 

3.3. Iesniegumam pievienoja-
mas dokumentu kopijas, kas aplie-
cina personas atbilstību kādai no 
noteikumos minētajām atviegloju-
mu piešķiršanas kategorijām: 

3.3.1. saistošo noteikumu  
2.1.2. un 2.1.3. punktā minētajos 
gadījumos – invaliditātes apliecības 
kopija; 

3.3.2. saistošo noteikumu  
2.1.4. punktā minētajos gadīju- 
mos – Černobiļas AES avārijas seku 
likvidētāja personas statusu aplieci-
noša dokumenta kopija.

3.4. Maznodrošinātām perso-
nām un ģimenēm nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumus piešķir 
par laika periodu, par kuru personai 
vai ģimenei ir piešķirts attiecīgais 
statuss un pastāv vai ir pastāvējusi 
atbilstība atvieglojuma piešķiršanas 
nosacījumiem. 

3.5. Informāciju par personām 
un ģimenēm par atbilstību mazno-
drošinātas personas vai ģimenes 
statusam nodokļu inspektors iegūst 
no Sociālā dienesta vai ar informā-
cijas sistēmu savstarpējās savieto-
jamības starpniecību.

3.6. Apliecinājumu par atbilstī-
bu vientuļā pensionāra statusam 
Iecavas novada domes nodokļu 
inspektors pārbauda attiecīgajos 
reģistros, t. sk. Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju 

reģistrā. 
3.7. Nodokļa maksātāju atbilstī-

bu šo saistošo noteikumu nosacīju-
miem izvērtē Iecavas novada domes 
nodokļu inspektors, un, izņemot 
Noteikumu 2.1.1. punktā noteik-
to kategoriju, lēmumu par nodokļa 
atvieglojumu piešķiršanu pieņem 
Iecavas novada dome. Noteikumu 
2.1.1. punktā minētajiem nodokļu 
maksātājiem atvieglojumus pie-
šķir nodokļu inspektors, balstoties 
uz Sociālā dienesta pieņemtajiem 
lēmumiem par maznodrošinātas 
personas (ģimenes) statusa piešķir-
šanu.

3.8. Lēmumu par atteikumu 
piešķirt nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumu gadījumos, kad 
personas prasījums neatbilst šiem 
saistošajiem noteikumiem, pieņem 
Iecavas novada dome.

IV. Tiesību zaudēšana 
uz atvieglojumiem

4.1. Nodokļa atvieglojumus ne-
piešķir, ja: 

4.1.1. ir zudis tiesisks pamats 
atvieglojuma piešķiršanai;

4.1.2. gada laikā pirms jautā-
juma par nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumu piešķiršanu iz-
skatīšanas Iecavas novada domes 
Administratīvā komisija ir adminis-
tratīvi sodījusi nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātāju par pašvaldības 
saistošo noteikumu neievērošanu; 

4.1.3. nodokļa maksātājam no-
dokļa atvieglojumu piešķiršanas iz-
skatīšanas brīdī ir pašvaldības bu-
džetā ieskaitāmo nodokļu parādi vai 
nomas maksas parādi par nomāto 
pašvaldības īpašumu; 

4.1.4. nodokļa objekts ir būve, 
kas ir klasificēta kā vidi degradē-
joša, sagruvusi vai cilvēku drošību 
apdraudoša.

4.2.  Nekustamā īpašuma no-
dokļa maksātāja tiesības uz šajos 
saistošajos noteikumos paredzēta-
jā kārtībā piešķirtajiem nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumiem iz-
beidzas ar nākamo taksācijas gadu. 

V. Noslēguma jautājumi
5.1. Iecavas novada domes iz-

doto administratīvo aktu nekusta-
mā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piešķiršanas jautājumos privātper-
sona var pārsūdzēt Administratīvā 
procesa likuma noteiktajā kārtībā, 
vēršoties Administratīvajā rajona 
tiesā. 

5.2. Ar šo saistošo noteikumu 
spēkā stāšanās dienu spēku zaudē 
Iecavas novada domes 2014. gada 
11. februāra saistošie noteikumi 
Nr.4 «Par atvieglojumu piemēroša-
nu nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem Iecavas novadā». 

5.3. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2016. gada 1. janvārī.

Priekšsēdētājs J. Pelsis
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Projektā - karjeras izglītība Eiropā

Anta Kļaveniece

Soļos gājiena priekšgalā

Projekta laikā skolēni iesais-
tījās dažādās aktivitātēs, kuras 
sekmē skolēnu sagatavotību dar-
ba tirgum, palīdz apzināt savas 
spējas, prasmes un talantus, lai 
pēc tam atvieglotu profesijas iz-
vēli. Projekta laikā iepazinām da-
žādas profesijas un uzņēmumus, 
lielākais no tiem bija Carlsberg 
atspirdzinošo dzērienu ražotne. 
Vienu dienu skolēni apmeklēja 
muzeju Odensē, kur iepazinās ar 
60. gadu mākslu Dānijā un rado-
šajā darbnīcā paši radīja mākslas 
darbus, kā arī apskatīja Hansa 
Kristiana Andersena muzeju. Mo-
bilitātes noslēgumā skolēni vei-
doja savu profesijas izvēles pasi, 
kurā tika apkopota informācija 
par skolēnu, CV un motivācijas 
vēstule vācu valodā. 

Pirms projekta mobilitātes 
skolēniem bija jāsagatavo mājas 
darbs - prezentācija par Latviju, 
par valsts demogrāfisko situāciju, 
izglītības sistēmu un darba tir-
gus tendencēm, kā arī jāprezentē 
kāds liels savas valsts uzņēmums. 
Mūsu jaunieši iepazīstināja ar uz-
ņēmumu «Dzintars» un saka lielu 
paldies uzņēmuma pārstāvei Jūli-
jai Rakovskai par sniegto atbalstu 
prezentācijas sagatavošanā.

Darbs mobilitātes laikā bija 
spraigs no septiņiem rītā līdz sep-
tiņiem vakarā, tomēr atradām lai-
ku arī savstarpējām sarunām un 
izklaidēm, piemēram, Helovīnu 
ballītei, sportiskām aktivitātēm, 
dejām. Svētdienas vakarā visi pro-
jekta dalībnieki gatavoja daudz-
nacionālas pusdienas visai skolas 
saimei, kas mums bija liels piedzī-
vojums, jo pie mums strādāt sko-
las virtuvē un, kur nu vēl gatavot 
ēst, nav atļauts.

Mobilitātes laikā skolēni dzī-

voja Eisbjerghus Efterskole inter-
nātā, atzinīgi novērtēja kārtības 
noteikumus skolā un izteica vēlmi 
šāda veida skolā mācīties. Inter-
nātskola ir īpaša, jo tajā mācās 
9. un 10. klases skolēni vienu 
gadu. Vecāki par šo gadu skolā 
maksā 10000 eiro. Neraugoties uz 
to, skolēni veic visus uzkopšanas 
darbus, gatavo ēst un mobilos te-
lefonus var lietot tikai internāta 
istabā vai ārpus skolas.

Projekta pirmajā un pēdējā 
dienā bija iespēja apskatīt Kopen-
hāgenu, izbraukt ar kuģīti pa 
kanāliem. Lielu paldies par inte-
resantajām ekskursijām sakām 
Iecavas vidusskolas absolventei 

Elīnai Kļaveniecei, kura pašlaik 
studē Kopenhāgenas Biznesa aka-
dēmijā.

Šīs mobilitātes laikā esam gu-
vuši lielisku pieredzi un jaunus 
draugus, kā arī motivāciju turp-
mākajam mācību darbam. Eiro-
pas kolēģi augstu novērtēja mūsu 
jauniešu valodu zināšanas, sadar-
bības un prezentēšanas prasmes. 
Nākamā tikšanās paredzēta feb-
ruārī Gladenbahas Eiropas skolā 
Vācijā. Sadarbība ar šo skolu ilgst 
jau vairākus gadus, īstenojot vis-
pusīgas sadarbības formas, arī 
skolēnu apmaiņu, un esam gan-
darīti, ka tikām atkārtoti uzaici-
nāti darboties projektā. 

11. novembrī ar tradicionālo 
lāpu gājienu no kultūras nama 
uz Brīvības pieminekli, kur 
notiks piemiņas brīdis Latvijas 
brīvības cīņās kritušajiem 
karavīriem, Iecavā tiks atzīmēta 
Lāčplēša diena. 

Viena no galvenajām lomām 
šajā pasākumā uzticēta Zemessar-
dzes 54. Inženiertehniskā batal-
jona 1. rotas zemessargiem. «So-
ļosim gājiena priekšgalā, nesīsim 
karogu, pie pieminekļa izšausim 

zalves, pieminot bojā gājušos kara-
vīrus,» informē rotas komandieris 
virsleitnants Dainis Kravals. Iece-
rēts, ka Lāčplēša dienas pasākumā 
piedalīsies aptuveni 20 zemessargi 
un arī jaunsargi, kuri pietiekami 
labi apguvuši soļošanu ierindā. 
«Piedalīsies tie zemessargi, kas būs 
paspējuši atgriezties no darba. Pa-
sākums jau sākas pirms sešiem, 
bet daudziem jāpaspēj atbraukt no 
Rīgas,» skaidro komandieris. 

Jautāts par pēdējā laika ten-
denci, kad būtiski pieaugusi inte-
rese par iestāšanos Zemessardzē, 
D. Kravals teic, ka laukos tas nav 

jūtams. Aktīvākie ir studentu kor-
porāciju pārstāvji, tādēļ šī aktivitā-
te pārsvarā vērojama lielākajās pil-
sētās. Toties Iecavā aktīvi darbojas 
jaunsargi – Zemessardzes jaunā 
paaudze. D. Kravala vadītajās jaun- 
sargu mācībās, kas notiek vidus-
skolā, regulāri piedalās ap 50 jau-
niešu, tostarp arī sešas meitenes.  

«Ar nepacietību gaidām, kad 
atbrīvosies Mūzikas un mākslas 
skolas ēka Raiņa ielā. Vēlamies 
tur sākt laicīgi darboties, lai vēl 
līdz nākamā gada sākumam tel-
pas pielāgotu savām vajadzībām, 
jo janvāra otrajā nedēļā sāksies 

jaunais mācību periods,» skaidro 
rotas komandieris. 

Jāatgādina, ka Iecavas novada 
dome 8. septembrī nolēma nodot 
pašreizējās Mūzikas un mākslas 
skolas telpas jaunsargu un ze-
messargu vajadzībām - apmācību 
procesa nodrošināšanai, materiāli 
tehniskās bāzes uzglabāšanai un 
valsts aizsardzības un civilā atbal-
sta pasākumu veikšanai. Nekusta-
mo īpašumu Iecavā, Raiņa ielā 3, 
Zemessardzei un Rekrutēšanas un 
jaunsardzes centram bezatlīdzības 
lietošanā dome nodos uz desmit 
gadiem. 

Džūlija: Uztraukums, pārstei-
gumi, pat šoks, arī prieks, aiz-
rautība un milzīgs gandarījums 
par paveikto un pieredzēto – tik 
spilgta bija piedzīvotā nedēļa. 
Izkāpt no savas ierastās kom-
forta zonas, izprast absolūti 

citu dzīvesveidu, atrast kontak-
tu ar daudzu, atšķirīgu tautu 
un rasu pārstāvjiem (turklāt 

atrodoties nemitīgā valodu jūru 
ielenkumā) un beigu beigās 

iegūt jaunus draugus – izaici- 
nājumu bija daudz. Lai arī 

sākumā šķita, ka neiespējamā 
misija ir klāt, projekta noslēgu-
mā domas bija mainījušās gan-
drīz pilnībā – gūta neaizmirsta-
ma pieredze, uzlabotas valodu 
prasmes un zināšanas - sākot 
ar sevi, savām spējām, beidzot 
ar Eiropu, darba tirgu, profesi-

jām un izaugsmes iespējām.

Betija: Iegūts ir patiesi daudz, 
mūsu valodas prasmes ir ceļā 
uz vēl lielāku izaugsmi, mēs 

attīstījām prasmi strādāt gru-
pās un respektēt citu viedok-
ļus, iepazinām citu kultūru, 
citu valstu lielākos veikumus 
un skaistākās vietas, svarīgā-
kās frāzes, garšas un virtuves 

brīnumus. Tas bija fantastisks, 
informatīvs un emocionāls pie-
dzīvojums. Es no sirds pateicos 

par šo izdzīvoto iespēju!

Kristaps: Projektā bija iespēja 
pielietot un attīstīt savas zinā-
šanas vācu un angļu valodā. 

Katra diena bija pārsteigumiem 
pilna un interesanta. 

Ričards: Man ļoti patika mācību praktiskās stundas. Projekta 
laikā mēs labāk iepazinām sevi, kādas ir mūsu stiprās un vājās 
īpašības. Gandrīz viss mācību process notika vācu valodā, kas 

ļāva man papildināt zināšanas un justies pārliecinātam par 
savām valodas prasmēm. 

Evija Ivdra , UR sabiedrisko 
attiecību speciāliste
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Pamatkapitāla 
pārreģistrācija 
uz eiro aktuāla 
199 Iecavas 
novada 
uzņēmumiem

Uzņēmumu reģistrs aicina 
apmeklēt semināru, kas notiks  
6. novembrī Iecavas kultūras 
namā, Rīgas ielā 18. Semināra 
sākums pulksten 10:00.

Uzņēmumu reģistra rīcībā pie-
ejamie statistikas dati liecina, ka 
pamatkapitāla pārreģistrācija uz 
eiro vēl joprojām aktuāla 199 no-
vadā reģistrētiem uzņēmumiem. 
Līdzšinējā uzņēmēju aktivitāte 
Komerclikumā noteikto prasību 
izpildē vērtējama pozitīvi, tomēr 
bezmaksas seminārs ir iespēja, kā 
šo procesu uzņēmējiem vēl vairāk 
atvieglot, izskaidrot un padarīt sa-
protamāku. 

Atgādinām, ka ar mērķi veicināt 
uzņēmēju aktivitāti, nodrošinot Ko-
merclikumā noteikto prasību par 
pamatkapitāla denomināciju eiro 
līdz 2016. gada 30. jūnijam izpildi, 
Uzņēmumu reģistrs uzsācis bez-
maksas semināru ciklu «Pamatka-
pitāla pārreģistrācija uz eiro: kādi 
dokumenti nepieciešami un kā tos 
sagatavot?». Seminārus vadīs Jad- 
viga Neilande, sertificēta nodokļu 
konsultante un grāmatas «Komer-
santa ABC» autore, un tajos uzņē-
mējiem būs iespēja saņemt atbildes 
uz jautājumiem gan par pamat-
kapitāla pārreģistrāciju eiro, gan 
citiem aktuāliem tematiem. Papil-
du informācija par semināriem un 
pieteikšanos skatāma informatīvās 
vietnes www.sakartopapirus.ur.
gov.lv sadaļā «Piedalies». 

JAUNIEŠU IESPAIDI
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no Lindas Ansones-Bērtiņas 
personīgā arhīva

Mg.chem. Mihails Haļitovs

Studijas ķīmijā un ar to sais-
tītajās nozarēs (medicīna, vides 
zinātnes, ģeogrāfija, materiālzi-
nātnes, rūpniecība u. c.) Latvijā ik 
gadu uzsāk vairāki simti studen-
tu. Viņu vidū vienmēr ir arī vai-
rāki iecavnieki un Iecavas vidus-
skolas absolventi, kas, pateicoties 
neatlaidīgam skolotāju kolektīva 
darbam skolas laikā, gan iegūst 
augstāko izglītību, gan atrod dar-
bu visdažādākajās pasaules vietās 
un nozarēs – kodolreaktoros, iekš-
lietu un ārlietu sistēmā, medicīnā, 
farmācijā, izglītībā, dažādos pār-
tikas un rūpniecības uzņēmumos 
un, protams, arī zinātnē. Kā reiz 
kāds ir teicis par ķīmiķiem: «Plaši 
pazīstami šaurās aprindās!» Tādi, 
lūk, ir Iecavas ķīmiķi! 

Mihails Haļitovs: Kad un kā 
saprati, ka ķīmija ir tas priekš-
mets, ko vēlies studēt augstsko-
lā pēc vidusskolas absolvēša-
nas?

Linda Ansone-Bērtiņa: Sko-
las laikā man patika ķīmija. Tā kā 
veltīju tai diezgan daudz laika, žēl 
bija ieguldīto darbu neizmantot 
tālāk. Bija skaidrs, ka vēlos studēt 
kaut ko saistībā ar ķīmiju, taču 
nebiju pārliecināta, vai tieši «tīru» 
ķīmiju. Vidusskolas centralizē-
tajos eksāmenos gan ķīmijā, gan 
matemātikā bija ļoti labi rezultāti, 
tāpēc nolēmu, ka ir vērts mēģināt 
stāties Latvijas Universitātes (LU) 
Ķīmijas fakultātē. Gāju ar domu, 
ka pabeigšu bakalaurus, būs  
iegūta izglītība un tad jau skatī-
šos, ko darīt tālāk. 2. kursā sapra-
tu, ka ķīmija tiešām ir tā nozare, 
kas man patīk un interesē. Un tad 
vairs nebija šaubu par studiju iz-
vēli.

- Vai atceries savu vīziju un 
pieņēmumus par to, kādas būs 
studijas Universitātē?

- LU Ķīmijas fakultātē vairāk-
kārt biju pabijusi jau vidussko-
las laikā, tādēļ zināju gan to, kā 
izskatās laboratorijas un audito-
rijas, gan arī pazinu dažus no fa-
kultātes pasniedzējiem.

- Vai realitāte, uzsākot stu-
dijas, sakrita ar plānoto un  
iedomāto?

- Zināmā mērā sakrita gan. 
Vienīgi pirmajās vispārīgās ķī-
mijas lekcijās sēdēju un domāju: 
«Šausmas! Kādu ķīmiju es te mā-
cos?! Nav reakcijas vienādojumu 
un man līdz šim pazīstamās ķīmi-
jas teorijas, bet kaut kādi zīmīgie 
cipari un noapaļošana!» Jāatzīst 
gan, ka vēlāk tas viss izrādījās 
svarīgs un noderīgs.

- Kādi tev bija lielākie izaici-
nājumi studiju laikā?

- Sākumā bija bail strādāt ar 
dažām iekārtām, kas nebūt nebija 
tās jaunākās un studentu darbo-
ties rosinošas. Pirmais iespaids – 
liels skapis ar dažādiem kloķīšiem 
un skrūvēm, kur nepārtraukti 
jādomā un jāsaprot, kas kurā 
brīdī jāslēdz, kad un kā jāiegūst 
rezultāts. Sastopoties ar nākamo 
«aparatūras» izaicinājumu, jau do-
māju: «Ja ar vienu tiku galā, gan 
tikšu arī ar nākamo!» Tā ieguvu 
labu praktisko pieredzi. Viens no 
lielākajiem studiju izaicinājumiem 
bija eksāmens kvantu ķīmijā – no-
zarē, kuru Latvijā tiešām izprot un 
labi pārzina tikai daži ķīmiķi.

- Vai studiju laikā noderēja 
skolā, tostarp ķīmijā, apgū-
tais?

- Skolā apgūtais, it īpaši ķīmijā 
un matemātikā, protams, lieti no-
derēja. Par to milzīgs paldies ķīmi-
jas skolotājam Dr.paed. Mihailam 
Gorskim un matemātikas skolo-
tājai Agafijai Bušai. Skolā ieguvu 
labu pamatu turpmākai zināšanu 
un prasmju attīstīšanai.

Ķīmija – sarežģīta un aizraujoša zinātne!

- Kas no studijām visvairāk 
palicis atmiņā?

- Kopumā studiju laiks bija ļoti 
interesants. Katram pasniedzējam 
fakultātē ir savs īpašais runas 
veids. Piemēram, organiskās ķī-
mijas lekciju klausīšanās dažkārt 
likās kā pasaka – palikuši atmi-
ņā stāsti par indiāņu bumbām, 
negaidītām reakcijām un citiem 
atgadījumiem iz dzīves. Ļoti jauki 
bija dažādi kursa pasākumi, fa-
kultātes pārgājieni, arī tradicionā-
lās Ķīmiķu dienas. Tā kā Ķīmijas 
fakultāte ir viena no mazākajām 
fakultātēm Universitātē, attiecī-
bas starp studentiem un arī pa-
sniedzējiem parasti ir ļoti draudzī-
gas, pat «ģimeniskas».

- Kā izlēmi, ka studijas tur-
pināsi, līdz iegūsi doktora grā-
du?

- Maģistra darbu veicu savā 
darbavietā - LU Ģeogrāfijas un 
Zemes zinātņu fakultātē profeso-
ra Dr.chem. Māra Kļaviņa vadībā. 
Pētīju arsēna savienojumu sorb-
ciju uz sintētiskiem un modificē-
tiem kūdras sorbentiem. Patika 
gan pētījuma tēma, gan arī pati 

darbošanās zinātnē. Tā kā bija 
iespēja pētījumu turpināt arī pēc 
maģistrantūras, nolēmu to darīt 
un iestāties doktorantūrā.

- Kā mainījusies dzīve pēc 
«Dr.chem.» grāda iegūšanas?

- Pašlaik vēl īpaši mainījusies 
nav. Lielākās pārmaiņas sais-
tāmas ar vairāku LU fakultāšu, 
tostarp arī manas darbavietas 
pārcelšanos uz jauno LU Dabas-
zinātņu akadēmisko centru Torņ-
kalnā. Priekšā iekārtošanās un 
iejušanās jaunajās telpās, jaunās 
infrastruktūras apgūšana un ēkas 
piedāvāto iespēju izzināšana.

- Kāds, tavuprāt, ir darbs ķī-
mijā – vairāk piedzīvojums vai 
izaicinājums?

- Domāju, ka abi. Piedzīvo-
jums, jo ķīmija ir nemierīga zi-
nātne. Reakcijas ne vienmēr no-
risinās tā, kā tām šķietami vaja-
dzētu būt. Sākot jaunu pētījumu, 
jāvelta laiks gan zinātniskās lite-
ratūras pētījumiem, gan praktis-
kiem priekšmēģinājumiem. Bieži 
jāmeklē radoša pieeja, gan dar-
bu veicot praktiski, gan skaidro-
jot iegūto rezultātu. Ķīmija, īpaši 
darbojoties zinātnē, nav rutīnas 
darbs!

Vienlaikus darbs ķīmijā ir arī 
izaicinājums – esi spiests meklēt 
netradicionālu pieeju, ir sarežģī-
ti jautājumi, dažādas situācijas, 
kurās rezultātus nav iespējams 
izskaidrot, balstoties uz esošo zi-
nāšanu bāzi vai pieejamo apara-
tūru. Taču tieši šādos izaicināju-
ma brīžos rodas labākās idejas un 
risinājumi!

- Kas ikdienā jādara zināt-
niekam-ķīmiķim?

- Laika gaitā ir sanācis dar-
boties dažādos projektos – pētīt 
gan dažādus ūdens paraugus, 
gan augsni, kūdru un citus ma-
teriālus. Manuprāt, būtiski ir tas, 
ka pētījumiem ir arī praktiskās 
izmantošanas potenciāls, piemē-
ram, dažādu salīdzinoši viegli pie-
ejamu materiālu (lauksaimniecī-
bas un rūpniecības atkritumpro-
duktu) izmantošana piesārņota 
ūdens attīrīšanā no toksiskajām 
vielām, piemēram, arsēna. Pētī-
jumu pamatā ir darbs ar literatū- 
ru – zinātniskām publikācijām. 
Tad seko arī eksperimentālā daļa, 
iegūto rezultātu aprakstīšana un 
skaidrošana.

- Var šķist, ka zinātne ir 
tāds nebeidzams darbs, kur ar-
vien kaut kas jāatklāj, jāskaid-
ro, jāpēta un jāpierāda citiem…

- Manā gadījumā katra pētīju-
ma rezultāts ir viena vai vairākas 
publikācijas zinātniskos žurnālos, 
dažos gadījumos arī patents. No-
zīmīga ir pētījuma prezentēšana 
dažādās konferencēs. Pateicoties 
ESF projektam «Atbalsts doktora 

Linda starptautiskā konferencē Baltimorā, ASV (2013. gads)

Iecavas vidusskolas absolvente 
Linda Ansone-Bērtiņa 

vasaras otrajā pusē veiksmīgi 
aizstāvējusi disertāciju par tēmu 

«V un VI grupas metaloīdu sorbcijas 
izpēte uz modificētiem 

biomateriālu sorbentiem» un 
kļuvusi par ķīmijas zinātņu 

doktori. Tad nu mācību semestra 
pašā viducī arī intervija ar 

Dr. chem. Lindu Ansoni-Bērtiņu par 
studiju izvēli, ķīmijas priekšmetu, 

izglītību un nākotni zinātnē…
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Sporta ziņas
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Aizsaulē aizgājuši
Modris Mārtiņkrists (05.09.1961. - 25.10.2015.)

BK Dartija komanda izcīnījusi ceturto uzvaru Latvijas Basketbola 
līgas 3. divīzijas čempionātā. 
28. oktobrī BK Dartija brauca uz Limbažiem, kur tika pie sava 
ceturtā panākuma - 74:89 (19:18; 15:19; 21:23; 19:29). Spēles 
sākums izdevās veiksmīgāks laukuma saimniekiem – OC Limbaži-2 
spēlētājiem. Viesi pieļāva paviršības aizsardzībā un nespēja realizēt 
brīvus uzbrukumus. Pārliecinošu pārsvaru rezultātā izdevās sasniegt 
tikai pēdējā ceturtdaļā. Iecavas komanda šoreiz mazāk sekmīgi cīnījās 
par atlēkušo bumbu (-4), turklāt ļoti zema (25%) bija precizitāte 
tālmetienos. «Sākumu palaidām, tāpēc sākās problēmas. Aizsardzībā 
spēlējām ar rezervīti, noteikti varējām labāk,» secina BK Dartija 
galvenais treneris Voldemārs Pārums un atzīst, ka nevienu spēlētāju 
no savas komandas sastāva šoreiz nevar īpaši izcelt.
Rezultatīvākie bija Gundars Brička (24 punkti, efektivitātes 
koeficients 23), Ģirts Hauks (20 p., ef. k. 19), Kristaps Vereščagins 
(16 p., ef. k. 12), Gatis Justovičs (12 p., ef. k. 30) un Juris Zakenfelds 
(12 p., ef. k. 18). 

IECAVAS NOVADA SPORTA SKOLAS «DARTIJA» 
ATKLĀTĀS VIEGLATLĒTIKAS SACENSĪBAS TELPĀS: 

11. novembrī plkst.14.00 D grupa (2005. g. dz. un jaunāki); 
25. novembrī plkst. 16.00 A grupa (1999.-2000. g. dz.) 

un juniori (1997.-1998. g. dz.); 
2. decembrī plkst. 16.00 B grupa (2001.-2002. g. dz.).

IECAVAS NOVADA SKOLU SACENSĪBAS BASKETBOLĀ 
4.-5. klasēm - 10. novembrī plkst. 15.30.

Sporta namā

Līdzjūtība

 Šai zemē, šai saulē,
 Še atnāca viesoties;
 Viņa saule, viņa zeme,
 Tā visam mūžiņam. /Latviešu tautasdziesma/

 Izsakām līdzjūtību Initai Mancevičai, 
 tēti pavadot mūžībā.

Iecavas internātpamatskolas kolektīvs

studijām Latvijas Universitātē», 
pēdējo piecu gadu laikā esmu 
apmeklējusi zinātniskās konfe-
rences dažādās pasaules vietās: 
Kopenhāgenā (Dānija), Lisabonā 
(Portugāle), Tenerifē (Spānija), 
Baltimorā (ASV), Prāgā (Čehi-
ja); arī tepat Somijā, Zviedrijā, 
Igaunijā un, protams, vairākkārt 
Rīgā. 

Atceros, kā biju satraukusies, 
kad devos uz savu pirmo konfe-
renci Tallinā. Tajā prezentēju ma-
ģistra darba rezultātus ar stenda 
ziņojumu. Interesanti bija satikt 
dzīvē tos cilvēkus, kuru publikā-
cijas biju citējusi un uz kuru pē-
tījumiem bija balstīts manu iegū-
to rezultātu skaidrojums. Toreiz 
pārsteigums bija īpaši draudzīgās 
attiecības, kādas valda starp vie-
nas pētījumu jomas dažādu val-
stu zinātniekiem – cilvēki ne tikai 
diskutē par zinātnes lietām, bet 
kopā arī atpūšas un iegūst jau-
nus draugus.

- Kādas ir darba iespējas 
ķīmijas jomā? Vai tiešām pie-
prasījums pēc eksakto zinātņu 
pratējiem Latvijā ir liels?

- Domāju, ka pieprasījums 
Latvijā varbūt arī nav ārkārtīgi 
liels, taču darbu ķīmijā pagaidām 
atrast ir iespējams. Būtiskākais, 
protams, ir atalgojums. Īpaši zi-
nātnē.

- Vai obligātais eksāmens 
ķīmijā/fizikā skolās būtiski 
veicinās skolēnu zināšanas 
un interesi par eksaktajiem 

priekšmetiem?
- Domāju, ka nē. Skolēnu 

interesi drīzāk varētu veicināt, 
piemēram, dažādu eksperimentu 
demonstrējumi un to praktiskā 
veikšana, plašāks skaidrojums 
par ķīmijas un fizikas zināšanu 
un likumsakarību pielietojumu 
sadzīvē. Domāju, ka interesi par 
dabaszinātnēm var veicināt arī 
Zinātnieku nakts vai ekskursi-
jas uz zinātniskām institūcijām, 
zinātnes centriem, piemēram, 
AHHAA centra Tartu, Igaunijā, 
apmeklēšana.

- Ko tu ieteiktu tiem, kas 
plāno izvēlēties ķīmiju (arī ci-
tas eksaktās zinātnes) kā savu 
topošo studiju virzienu?

- Es ieteiktu nebaidīties un iz-
vēlēties eksaktās zinātnes, īpaši 
ķīmiju! Gan studijas, gan darbs 
šajā nozarē ir interesants, pilns 
visdažādāko izaicinājumu un  
iespēju sevi apliecināt. Arī manā 
gadījumā darbs ir interesants, ik-
diena nav rutīnas nomākta. Uz-
skatu, ka man ar to ir paveicies!

- Kādi ir tavi nākamie lielie 
plāni – vēl kāds zinātņu grāds, 
ceļš augšup pa karjeras kāp-
nēm, «lielā» zinātne?

- Ceru, ka varēšu turpināt 
darboties zinātnes lauciņā. Patīk 
arī darbs ar studentiem – it īpa-
ši laboratorijas darbu vadīšana. 
Tas ļauj gan izmantot un nodot 
tālāk iegūtās zināšanas, gan pa-
šai arvien mācīties ko jaunu.

Paldies un veiksmi, virzo-
ties pa aizraujošo un sarežģīto 
zinātnes ceļu! 

         Pasākuma «PAMATPAKALPOJUMI 
        UN CIEMATU ATJAUNOŠANA LAUKU 
        APVIDOS» ietvaros Iecavas novada 

         pašvaldība izsludina atklātu 
       apspriedi un diskusiju 

     ar vietējiem uzņēmējiem
11. novembrī plkst. 14.00 Iecavas novada domes 5. stāva 

zālē tiek aicināti lauksaimniecības produkcijas ražošanas un 
pārstrādes uzņēmēji, lai kopīgi ar pašvaldības pārstāvjiem ap-
spriestu projektā ietveramos ceļus, nosakot to garumu, sākuma 
un beigu kilometra atrašanās vietu un tehnisko stāvokli, kā arī 
kritērijus, pēc kuriem ceļi tiks sarindoti prioritārā secībā.

Apspriedes mērķis - ievērojot vietējo uzņēmēju intereses 
un līdzvērtīgu uzņēmējdarbības konkurētspēju, apstiprināt sa-
vus kritērijus un noteikt Iecavas novadam piemērotāko ietvaru 
rekonstruējamo ceļu sarindošanai prioritārā secībā.

Darba kārtībā:
1. Vispārējā informācija par projektu «Pamatpakalpojumi un 

ciematu atjaunošana lauku apvidos».
2. Kritēriju atlase ceļu sarindošanai prioritārā secībā.
3. Diskusija ar uzņēmējiem par projektā ietveramajiem ce-

ļiem.
4. Apspriede par Iecavas novada Uzņēmēju konsultatīvās pa-

domes izveidi un «Uzņēmēju konsultatīvās padomes nolikuma» 
projektu.

Diskusija ir atvērta, un jebkurš var paust savu viedok-
li, izvēloties sev piemērotāko veidu: rakstot iesniegumus, tie-
koties klātienē vai sūtot savus ierosinājumus uz e-pastu:  
sintija.kaleja@iecava.lv.
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Reklāma un sludinājumi : : : Aicina darbā : : : Kultūras namā 

Vidusskolā 

BAložu kAPSētĀ 
svecīšu vakars - 

22. novembrī plkst. 16.00.

Pateicība : : :

Baložu kapsētas pārzinis 
izsaka pateicību visiem, 

kas piedalījās kapu 
sakopšanas talkā.

Dažādi : : :

25. decembrī plkst. 20:00 
ZIEMASSVĒTKU BALLE 

ar grupu «Ceļojums». 
Vietu skaits ierobežots!

Biļešu iepriekšpārdošana 
Iecavas kultūras namā.

7. novembrī plānotā izrāde 
«BRUŅOTA UN BĪSTAMA» 
skatītāju neatsaucības dēļ 

ATCELTA! 

18. novembrī plkst. 17:00 
LATVIJAS REPUBLIKAS 

PROKLAMĒŠANAS DIENAI  
veltīts pasākums: 

pašvaldības apbalvojumu 
pasniegšana un 

grupas «Framest» koncerts.
Ieeja - bez maksas.

Iecavas novada skolu 
sacensības basketbolā: 

16. novembrī plkst. 15:30 
10.-12. klasēm;

25. novembrī plkst. 15:30 
6.-7. klasēm. 

KONCERTPROGRAMMA 
«ZIEMAS SIRDS» 

19. decembrī plkst. 17:00. 
Biļetes cena - 5 eiro. Iepriekš-

pārdošana kultūras namā.

Iecavas sieviešu klubs «Liepas» 
aicina uz VECĀKU SARUNĀM: 

par drošu internetu - 
25. novembrī plkst.18:00; 

par seksualitātes un 
attiecību jautājumiem - 
9. decembrī plkst.18:00 

kluba biroja telpās 
Iecavas kultūras namā.

PROJEKTA «SPORTO VISA 
KLASE» ATKLĀŠANAS 

SVĒTKI IECAVĀ 
10. novembrī plkst. 18:30.

IECAVAS NOVADA 
SACENSĪBAS GALDA TENISĀ 

(1. kārta) 
26. novembrī plkst. 18:30.  

VEF LJBL-LR čEMPIONĀTS 
BASKETBOLĀ: 
15. novembrī 

plkst. 11:00; 12:30 un 14:00 
Iecava-Talsi; 

mini spēles 22. novembrī 
plkst. 11:00; 13:00 un 15:00 

Iecava-I. Miglinieka skola;
30. novembrī 

plkst. 15:00 Iecava-Jaunpils; 
plkst. 16:30 un 18:00 

Iecava-Roja.

  LATVIJAS BASKETBOLA 
LĪGAS 3.DIVĪZIJA: 

5. novembrī plkst. 20:30
BK Dartija - Rugāju SC;

12. novembrī plkst. 20:30
BK Dartija - SK Ezerzeme/ 

Rēzekne; 
26. novembrī plkst. 20:30
BK Dartija - BK Daugavpils 

novads. 

LATVIJAS ATKLĀTAIS 
VETERĀNU čEMPIONĀTS 

GALDA TENISĀ 
28. novembrī plkst. 12:00 un 

29. novembrī plkst. 10:00.

Sporta namā

SIA «EKO KOKSNE» (reģ.  
Nr. 53603050231) aicina darbā 
strādniekus malkas ražotnē 
Iecavā. Tālr. 20608888.

Mūrīšu, krāšņu, skursteņu, 
dūmvadu un apkures katlu 
uzstādīšana, mūrēšana un 
tīrīšana, remontdarbi. Silti un 
mājīgi! Tālr. 27073304.

Sākot ar novembri, Iecavas 
novada stadiona darba laiks:  
darbdienās plkst. 8-20 un 
brīvdienās plkst. 11-17.

18. novembrī 
stadions būs slēgts.

Stadionā

AUTOSKOLA ZAMS        
Edvarta Virzas ielā 21a  (pretī autoostai)         

95. kods ; A; B; C; D; E kateg.                 
tālr. 23770331;  www.zams.lv   

◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 

kūtsmēsli, būvgružu izvešana

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru

(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi

◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi

Tālr. 29457686.

6. novembrī no plkst. 9:30 
Iecavas kultūras namā 

Uzņēmumu reģistra seminārs 
UZŅĒMĒJ, SAKĀRTO PAPĪRUS! 

Pamatkapitāla pārreģistrācija 
uz eiro: 

kādi dokumenti nepieciešami, 
un kā tos sagatavot?

Sestdien, 7. novembrī,  
no plkst. 10:00
Iecavas  
kultūras  
namā 

JĀŅA 
ZĪVĀRTA 
PIEMIŅAS TURNĪRS 
ZOLĪTĒ.
Pieteikšanās no plkst. 9:30.  
Dalības maksa 10 eiro.

Kanalizācijas aku sūknēšana. 
Tālr. 20006532; 29576030.


